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Ön Söz



Dinin muhatabı insandır ve din insan içindir. Bundan dolayı genel itiba-
rıyla dinlerin insanları çeşitli yönlerden destekleyip bu dünyada ve ötesinde 
mutlu kılmayı amaçladığı ifade edilebilir. Bu amaç doğrultusunda dinler veya 
dinî hareketler ihtiyaç sahiplerine maddi ve manevi açıdan yardımcı olmayı 
telkin etmektedir. Bunlardan biri olan ve dünya ölçeğinde en büyük Hristiyan 
yardım örgütlerinin başında gelen, özellikle İngiltere ve Amerika’daki etkinli-
ğiyle tanınan ve genel halkın büyük bir teveccüh ve saygı gösterdiği Kurtuluş 
Ordusu, İngiliz Evanjelist William Booth (1829-1912) ile eşi Catherine Booth’un 
(1829-1890) kurucuları oldukları Viktoryan İngiltere’de ortaya çıkarak gelişen 
ve günümüzde yüz otuzdan fazla ülkede faaliyet gösteren dinî ve sosyal bir hare-
kettir. Metodist kökenli Evanjelik bir hareket olan Kurtuluş Ordusu’nun mesajı 
İncil’e ve Tanrı sevgisine dayalıdır. Buna göre misyonu Tanrı’yı vaaz etmek ve 
herhangi bir ayrım yapmaksızın insanların ihtiyacını karşılamaktır. En büyük 
amacı muhataplarını Îsâ-Mesîh’e ikna edip onları Kurtuluş Ordusu’nun safla-
rında aktif bir Evanjelist olarak yetiştirmektir. Bunun için insanları yoksulluk, 
bağımlılık, suç işleme, evsizlik, insan kaçakçılığı, hastalık, cahillik, sosyal tecrit, 
işsizlik, suistimal gibi her türlü acı ve ıstıraptan kurtarmaya çalışmaktadır. Dola-
yısıyla Kurtuluş Ordusu taşıdığı özellikler ve dünya ölçeğindeki etkinliği nede-
niyle araştırma konusu edilmeyi hak etmektedir. Bu itibarla bu çalışmada ünlü 
İngiliz dinler tarihçisi Ninian Smart’ın (1927-2001) yedi boyutlu din modeli 
bağlamında Kurtuluş Ordusu hikâyesel-mitolojik, doktrinel-felsefi, ahlaki-ya-
sal, tecrübi-duygusal, pratik-ritüel, sosyal-organizasyonel ve materyal-sanatsal 
boyutlar bağlamında incelenmektedir. Böylelikle hareketin genel özellikleri 
ortaya konup Hristiyanlık dairesindeki konumu tespit edilmeye gayret edilmek-
tedir. Bu itibarla günümüzde Hristiyanlığın misyonerlik anlayışının temel özel-
likleri ve faaliyetlerinin güncel bir panoramasını sunmak hedeflenmektedir. 

Bu noktada rehberliğini esirgemeyen, üzerimde ve çalışmalarımda emeği 
bulunan bütün hocalarıma, teşekkürü bir borç bilirim. Ve elbette hayatıma 
anlam katıp yaşama sevincim olan aileme, eşime ve sevgili kızlarım Zümra ile 
Hilal’e şükranlarımı sunarım.

Din hizmetine adanmış gönüllere…
� Doç. Dr. Şevket ÖZCAN
� Ankara-2025
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A. Araştırmanın Konusu, Amacı ve Sınırları

Bu çalışmada dünya çapında tanınırlığa sahip, yüz otuzu aşkın ülkede faaliyet-
lerini sürdüren ve İngiltere’de ortaya çıkmakla birlikte Amerika’da da etkinliği 
yüksek olan Metodist kökenli Evanjelik Kurtuluş Ordusu hareketi incelenmek-
tedir. Bunun için ünlü İngiliz dinler tarihçisi Ninian Smart’ın (1927-2001) yedi 
boyutlu din modeli bağlamında bu hareketi bütün boyutlarıyla anlayıp anlat-
mak hedeflenmektedir.

Smart’ın yedi boyutlu din modeli dini ve dinî yapıları bütün yönleriyle anla-
mak için ortaya konmuş bir modeldir. Dolayısıyla bu eserde doktora sürecinde 
incelediğimiz Smart’ın yedi boyutlu din modelinde kullandığı kategoriler aracı-
lığıyla Kurtuluş Ordusu anlaşılmaya ve bir anlamda modelin kullanışlılığı test 
edilerek araştırmacılara tanıtılmaya gayret edilecektir. Böylelikle önceden meto-
dolojik olarak öğrenilen kategoriler bu eserde uygulanma sahası bulacaktır.

Kurtuluş Ordusu hem dinî hem sosyal bir organizasyon olduğundan ötürü 
yardım toplama ve topladığı yardımları ihtiyaç sahiplerine ulaştırma konu-
sunda ve insanların maddi ve manevi ihtiyaçlarına yönelik organizasyonlar 
oluşturmada yüz elli yılı aşkın geçmişiyle ileri bir tecrübeye sahiptir. Bu itibarla 
Türkiye’de kimi zaman dinî yardım kurumlarına yönelik olumsuz tavır dikkate 
alındığında Kurtuluş Ordusu uluslararası karakteri ve yüksek bütçesi nedeniyle 
incelenmesi gereken bir örnek teşkil etmektedir. Nitekim bazı yazarlar tarafın-
dan Kurtuluş Ordusu tecrübesinin Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından da ince-
lenmesi gerektiği ifade edilmektedir. Dolayısıyla bu eser bu türden araştırmalar 
yapmayı hedefleyen birey ve kurumlara dinler tarihi perspektifiyle yol göster-
meyi de amaçlamaktadır.

Kurtuluş Ordusu yüz otuzu aşkın ülkede faaliyetlerini sürdürüyor olmasına 
rağmen bu eser onun temel karakteristiğini yansıtan tarihi olaylar, gelişmeler 
ve özellikler üzerine temellendirilmiştir. Ayrıca planlanmasına rağmen dünya 
ölçeğinde yaşanan pandemi süreci nedeniyle Kurtuluş Ordusu’nun organizas-
yonlarını ziyaret etmek mümkün olmamıştır. Bu yüzden elde edilen yazılı kay-
naklarla konu aktarılmaya çalışılmıştır.


